Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1869

Vita S. Lulli, Auctore Anonymo, Ut Videtur, Monacho Hersfeldensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67915)

A lare monasterii præsidium relinquere decreveram.

societatis
Jesu Mogun-
tinum per-
venit.

124 Quia vero veneranda Societas Jesu magnis a me precibus B. Lulli pretiosum caput pro collegio suo Moguntino sibi donari petiit, pro eo amoris affectu, quo dictam Societatem Jesu diligo, malui tali me thesauro potius privare, quam illius piis precibus eum denegare. Igitur una cum his litteris sæpe nominatum S. Confessoris Lulli caput integrum et illæsum, prout ad me transportatum fuit, prædicto collegio Moguntino offero et dono, illud rogans, ut hoc charitatis obsequium supra memorata Societas et præcipue ejusdem collegium Moguntinum precum suarum assiduitate compenset. In horum omnium fidem majorem litteras hasce manu propria subscripsi et sigillo monasterii consueto munivi. Hildesheimii die XII Decemb. anno Domini MDCIII. *Hæc Hermannus abbas.*

Nunc solo æquato templo Societatis Jesu Moguntino, ignoratur quid acciderit sacro capiti S. Lulli, quod adhuc forsitan delitescit, ut rescripsit ad me hodiernus episcopus Argentoratensis, Ill. ac Revmus D. Andreas Röss. Gloriatatur quoque Amorbacensis abbatia in Franconia, se inter sacras Reliquias brachium S. Lulli possidere, ut fidem nobis facit Ignatius Gropp, ejusdem asceterii sodalis Benedictinus (a). Damus jam Vitam S. Lulli ex Ms. Erlangensi, cujus auctaria uncinis inclusimus.

B

VITA S. LULLI,

AUCTORE ANONYMO, UT VIDETUR,
MONACHO HERSFELDENSIS.

Ex Ms. Erlangensi a, collato cum Legenda Sanctorum, edita Lovanii anno 1485 per Joannem de Wesphalia.

CAPUT I. S. Lulli natales; profectio in Germaniam et promotio ad archiepiscopatum Moguntinum.

C
S. Lullus,
apud Anglo-
Saxones na-
tus,

b
adduxit
Lovanii edi-
tio

c
et monasti-
cam vitam
amplexus,
restringeret
Lov. Ed.

addit sa-
pientie Lov.
Ed.

Lullus apud Anglo-Saxones b, haud obscuro, ut fertur, loco editus est, genere nobilis, fide tamen longe futurus nobilior. Operante siquidem in eo Spiritus Sancti gratia, cum lacte carnis lac sugebat divinæ caritatis; jamque in tenero lactentis infantia trunco pulcherrimos quosdam bonæ indolis flores præferebat. Nequaquam enim pro consuetudine hujus ætatis nugis aut lasciviæ animum addixit *, sed statim a tenero, ut ajunt, ungue totum se festivæ spei tiro militiae Christi devovit. Denique cum septimum ætatis annum atfigisset, in monasterium se contulit c, ibique multos annos, cunctis ornatus virtutibus, exegit. Erat ei affluens Sanctorum Scripturarum scientia, qua nequaquam abutebatur in superbiam, sed verba vertens in opera, scientiam, quæ inflat, caritate, quæ ædificat, temperabat, et quo litteris instructor, eo in bonis operibus erat frequentior.

2 Corpus suum quotidianis pene jejuniis in servitum redigebat, atque, ut naturalem carnis fervorem restingeret *, nihil pensi habebat, quibus ærumnis exteriorem hominem afficeret. Sermo ejus * sale conditus erat, semperque in dicendo miram mansuetudinem atque humilitatem redo-

(a) Hist. Abbat. Amorbac., p. 253.

lebat. Loquens enim ex abundantia cordis sui, vas Spiritus Sancti aliud non poterat eructare, quam quo plenum erat, mel caritatis et oleum læticiæ spiritualis. Sola hæc ei esse solebat inter fratres sermonis materia, quam incerta et brevis ævi sit vita mortalium, quam cito emarcescant flores sæcularis gloriæ; felicem fore et omnium laude prædicandam antiquorum Patrum memoriam, qui vitæ carnalis spurcitiis immaculato calle transissent, qui, triumphato hoste antiquo, tranquilla jam pace et Dei fruenter contubernio; hos imitandos fore, ad horum consortia animo suspirandum, conversatione currendum, summis viribus enitendum. Hujusmodi verbis quotidie et se, ne circa propositum languesceret, incitabat, et fratribus suis non modicum divini amoris fomitem ministrabat.

3 Eodem tempore in Gallia d Moguntiacensem archiepiscopatum administrabat *, prout probata per omnia fidei et magnarum in Christo virtutum, Bonifacius, qui ex eisdem Britannia * partibus propter Deum peregre profectus fuerat, et prædictum virum consanguinitatis linea proxime attingebat. Hic regimen pontificale ingressus, reperit per totam pene Galliam, in aliis quidem locis plurimas pristinae gentilitatis faeces e resedis- se, in aliis vero fidei calorem, superabundante iniquitate, ad purum refluxisse. In immensum ergo cernens messem excrevisse dominicam, tempora vero illa magnam pati operariorum penuriam, remisit in Britanniam *, et multos quorum spectatam habebat fidem et exuberans tam faciendæ quam scientiæ spiritualis flumen, exinde in opus euangelii evocavit. [Nonnullas etiam foeminas ascivit ad instruendam in Galliis castitatis ac pudicitia scholam; quarum pleraque ab utero matris se propter regna cælorum castraverant sub professione virginitalis, pleraque thorum conjugalem expertæ, secundam post virginitalis naufragium tabulam, viduitatem amplectebantur. Inter has erat matertera Beati Lulli, virilis admodum animi et masculæ virtutis foemina, nomine Cunihilt, cum filia sua, quæ, excepto virginitalis privilegio, scientia quoque et morum gravitate matrem æquabat. Quæ in Thuringia monasteriis foeminarum prælatæ, vitam magnis virtutibus claram exegerunt f, multosque adprime in sæculo florentes, tam viros quam foeminas, ad æmulationem instituti sui excitaverunt.

4 Igitur postquam celebris per Britanniam rumor percubuit de feliciter gestis rebus Beati Bonifacii,] S. Lullo, adhuc in monasterio constituto, [cum jam diaconus esset ordinatus,] nobilis quædam flamma exarsit in pectore, ut viro Dei *, tam necessaria occupatione perfuncto, opem ferret, [nec in tanto necessitatis articulo] castris Dei se subtraheret. [Indignum scilicet, nec rationibus suis satis honestum fore arbitrabatur, ut peregrinationem hanc difficilem et arduam duceret, quam totiens infirmior foemina usurpasset. Paucis itaque diebus deliberatione secum habita,] patrem * monasterii adiit, eique, quid animo ageret, aperuit. A quo multis modis tentatus, cum nulla arte, nullis verborum blanditiis deduci posset a sententia *, vale faciens fratribus, iter aggressus est, cunctis eum flendo prosequentibus et tam audaci cœpto felicem exitum imprecantibus. Profectus est itaque festinanter, [Deum habens itineris socium et omnium quæ proficiscenti obstitissent, propulsorem,] et post * multos terra marique labores, tandem intravit Germaniam. [Tum temporis summam rerum in Galliis tenebat Carolus, major-domus regni Francorum, vir, incertum est,

D

in Germa-
niam
d
* addit vir
Lov. Ed.
* Hiberniæ
Lov. Ed.

E

e

* Hiberniam
Lov. Ed.

f

F
proficiscitur,

* addit Boni-
facio Lov.
Ed.

* addit igitur
Lov. Ed.

* a sententia
revocari pos-
set Lov. Ed.

per Lov.
Ed.

fide

AUCTORE
ANONYMO.

g

et benigne
excipitur a
S. Bonifacio;
et cum se
Lov. Ed.

B

a quo, in
Frisiam pro-
ficiscente,
* addit autem
Lov. Ed.
h
* addit se-
cundario
Lov. Ed.

C

* addit quip-
pe Lov. Ed.

archiepis-
copus Mogun-
tinus, Pip-
pino

fide an armis præstantior. Hic est enim Carolus senior, qui inter cætera, quæ egregie et fortiter fecit, cum Sarracenis, qui in Gallias irruptionem fecerant, bis conflixit et eorum copias duobus præliis ita attrivit, ut alias CCCLXXV millibus, alias pene totidem millibus cæsis g, pauci qui supererant, vix et ægre in Hispaniam, unde eruperant, se reciperent.

5 Igitur cum S. Lullus se] Beato Bonifacio præsentasset, gratissimum ejus habuit adventum, [non tantum in eo veneratus jura propinquitatis, qua ei, sicut est prædictum, familiariter accedebat, quantum fidei fervorem, ingenii acumen, affluentissimam Sanctarum Scripturarum scientiam, de quibus rebus jam pridem ad eum fama detulerat. Cumque aliquantis diebus eum apud se retinisset, et ex convictu domestico certiora jam cepisset experimenta conversationis ejus et flagrantis in Deum animi, vir acris ingenii et verum cœli animal, plenum oculis ante et retro, intellexit hunc divinitus in Gallias destinatum, ut sibi, jam in decrepitam ætatem vergenti, onus pastoralis curæ allevaret: invitum igitur eum ad gradum presbyterii promovit. Alios tamen, quos habere poterat, industrios verbi ministros circumquaque ad evangelizandum gentibus regnum Dei transmisit, hunc assiduo secum habuit et per omnia familiare sibi contubernium præstare voluit, quatenus suo specialius instrueretur exemplo, et jam nunc usu addiceret, quam strenue domo Dei præesse deberet.]